[image: image1.jpg]

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 июня 2012 г.
	№ 319
	г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы
к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И.Матвиенко, Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.Нарышкину
и Министру труда и социальной защиты Российской Федерации

М.А.Топилину о реализации прав пенсионеров, инвалидов, лиц,
потерявших работу и зарегистрированных в качестве безработных,
на компенсацию расходов, связанных с выездом из районов
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

Мурманская областная Дума П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И.Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.Нарышкину и Министру труда и социальной защиты Российской Федерации М.А.Топилину о реализации прав пенсионеров, инвалидов, лиц, потерявших работу и зарегистрированных в качестве безработных, на компенсацию расходов, связанных с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И.Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.Нарышкину и Министру труда и социальной защиты Российской Федерации М.А.Топилину.

3. Обратиться к полномочному представителю Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе Н.А.Винниченко, членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации А.Г.Гурьеву, В.Ф.Чубу, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Б.С.Кашину, В.А.Язеву, Председателю Парламентской Ассоциации Северо-Запада России М.Д.Истиховской с просьбой поддержать указанное обращение.
4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник" для опубликования.

Председатель

областной Думы                                                                                                 В.Н.ШАМБИР
Приложение к постановлению

Мурманской областной Думы
от  26 июня 2012 г. №  319
Обращение Мурманской областной Думы к Председателю

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И.Матвиенко, Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.Нарышкину
и Министру труда и социальной защиты Российской Федерации

М.А.Топилину о реализации прав пенсионеров, инвалидов, лиц,
потерявших работу и зарегистрированных в качестве безработных,
на компенсацию расходов, связанных с выездом из районов

Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

Депутаты Мурманской областной Думы обеспокоены тем, что с 1 января               2005 года не определен механизм компенсации расходов, связанных с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, пенсионерам, инвалидам, лицам, потерявшим работу и зарегистрированным в качестве безработных в этих районах и местностях.

Статьей 4 Федерального закона от 19.02.1993 № 4520-1 "О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях", в действовавшей до 1 января 2005 года редакции, за счет консолидированного бюджета Российской Федерации компенсировались расходы, связанные с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, работникам бюджетных учреждений, организаций, проработавшим в указанных районах и местностях не менее трех лет, пенсионерам, инвалидам, лицам, потерявшим работу и зарегистрированным в качестве безработных   в этих районах и местностях, в размере 100 процентов произведенных затрат.

Порядок возмещения затрат на производство соответствующих выплат установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 11.08.1992               № 572 "О компенсации расходов, связанных с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей".

Действующей редакцией Федерального закона от 19.02.1993 № 4520-1                             "О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях" установленное ранее право неработающих граждан, получающих трудовую пенсию или пенсию по государственному пенсионному обеспечению за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации и федерального бюджета на компенсацию расходов, связанных с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, было исключено.

Подавляющее большинство пенсионеров, инвалидов, лиц, потерявших работу и зарегистрированных в качестве безработных, из-за низкой обеспеченности не                 в состоянии нести бремя расходов, связанных с переездом, хотя их приезд на Север, как правило, был обусловлен ранее проводимой государственной политикой, направленной на развитие северных территорий.

В целях реализации прав пенсионеров, инвалидов, лиц, потерявших работу и зарегистрированных в качестве безработных, на компенсацию расходов, связанных               с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, просим Вас рассмотреть возможность законодательного урегулирования данной проблемы.